



## Tiešās pieejamības speciālisti

Publicēts: 20.11.2020.

Atjaunināts: 27.09.2023.

Lai saņemtu valsts apmaksātu ārsta-speciālista konsultāciju, maksājot tikai pacienta līdzmaksājumu, ir nepieciešams ģimenes ārsta vai cita speciālista nosūtījums.

Bez nosūtījuma pacients var vērsties pie tiešās pieejamības speciālistiem:

pie ginekologa;

pie oftalmologa;

pie bērnu ķirurga;

pie pediatra;

pie narkologa;

pie psihiatra vai bērnu psihiatra, ja pacients slimo ar psihisku slimību;

pie pneimonologa, ja pacients slimo ar tuberkulozi;

pie dermatovenerologa, ja pacients slimo ar seksuāli transmisīvajām slimībām;

pie endokrinologa, ja pacients slimo ar cukura diabētu;

pie onkologa, onkologa ķīmijterapieta, ja pacients slimo ar onkoloģisku slimību;

pie sporta ārsta valsts sabiedrībā ar ierobežotu atbildību "Bērnu klīniskā universitātes slimnīca";

pie speciālistiem, kuri pakalpojumus sniedz garstāvokļa traucējumu kabinetā bērniem

pie infektologa, ja:

- persona slimo ar cilvēka imūndeficīta vīrusa (turpmāk – HIV) infekciju vai C hepatīta infekciju;
- personai HIV profilakses punktā, kuram ir sadarbības līgums ar Slimību profilakses un kontroles centru, ir veikts HIV kapilāro asiņu vai siekalu eksprestests ar pozitīvu rezultātu vai C hepatīta eksprestests ar pozitīvu rezultātu, vai B hepatīta eksprestests ar pozitīvu rezultātu;
- tā ir kontaktpersona personai ar diagnosticētu HIV infekciju, kura saņem ārstēšanu stacionārā ārstniecības iestādē.

Kas ir jāņem vērā?

Dodoties vairākas reizes pie ārsta-speciālista vienas saslimšanas laikā, atkārtots ģimenes ārsta nosūtījums nav nepieciešams.

Vēršoties pie ārsta-speciālista, kurš nesniedz valsts apmaksātus veselības aprūpes pakalpojumus, par maksas vizīti ir jāveic samaksa atbilstoši ārstniecības iestādes maksas pakalpojumu cenrādim.

Bērni līdz 18 gadu vecumam bez ārsta speciāla nosūtījuma var apmeklēt arī zobārstu, kurš ir līgumattiecībās ar Nacionālo veselības dienestu. Informācija par zobārstniecības speciālistiem un ārstniecības iestādēm ir pieejama mājaslapas sadaļā "[Zobārstniecības palīdzība](#)".